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Áreas Fuerza Trabajadora Empleo Desempleo 

Aguadilla-Isabela MSA 100,099 92,591 7,508

Arecibo MSA 60,346 56,353 3,993

Guayama MSA 21,841 20,040 1,801

Mayagüez MSA 31,761 29,837 1,924

Ponce MSA 103,854 95,482 8,372

San Germán MSA 39,056 36,273 2,783

San Juan-Carolina-Caguas MSA 814,250 774,076 40,174

Adjuntas 4,678 4,299 379

Coamo 11,469 10,588 881

Jayuya 4,774 4,366 408

Salinas 7,827 7,137 690

Santa Isabel 8,879 8,182 697

Culebra 1,047 1,027 20

Las Marías 2,969 2,749 220

Maricao 2,236 2,043 193

Vieques 2,720 2,590 130
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Definición de Áreas Diciembre Noviembre Diciembre Diciembre Noviembre Diciembre Diciembre Noviembre Diciembre Diciembre Noviembre Diciembre 

2023 2023 2022 2023 2023 2022 2023 2023 2022 2023 2023 2022

Puerto Rico (Datos No Ajustados) 1,217,808 1,229,111 1,222,390 1,147,635 1,158,715 1,149,048 70,173 70,396 73,342 5.8 5.7 6.0

Estimados Ajustados 1,210,979 1,207,117 1,188,817 1,142,314 1,138,466 1,117,192 68,665 68,651 71,625 5.7 5.7 6.0

San Juan-Carolina-Caguas MSA 814,250 822,539 820,395 774,076 782,253 779,277 40,174 40,286 41,118 4.9 4.9 5.0

Aguas Buenas 7,238 7,300 7,271 6,765 6,841 6,845 473 459 426 6.5 6.3 5.9

Aibonito 7,057 7,180 7,062 6,557 6,672 6,574 500 508 488 7.1 7.1 6.9

Barceloneta 6,521 6,587 6,576 6,008 6,076 6,055 513 511 521 7.9 7.8 7.9

Barranquitas 8,124 8,214 8,170 7,532 7,622 7,566 592 592 604 7.3 7.2 7.4

Bayamón 71,504 72,186 72,177 68,286 68,950 68,762 3,218 3,236 3,415 4.5 4.5 4.7

Caguas 52,980 53,468 53,135 50,405 50,933 50,642 2,575 2,535 2,493 4.9 4.7 4.7

Canóvanas 17,988 18,164 18,228 17,188 17,375 17,317 800 789 911 4.4 4.3 5.0

Carolina 67,302 68,024 68,124 64,588 65,294 65,080 2,714 2,730 3,044 4.0 4.0 4.5

Cataño 8,485 8,559 8,597 8,129 8,214 8,188 356 345 409 4.2 4.0 4.8

Cayey 17,944 18,124 17,992 17,003 17,185 17,129 941 939 863 5.2 5.2 4.8

Ceiba 3,971 4,014 3,972 3,695 3,734 3,719 276 280 253 7.0 7.0 6.4

Ciales 4,083 4,104 4,052 3,760 3,793 3,742 323 311 310 7.9 7.6 7.7

Cidra 17,177 17,328 17,226 16,285 16,465 16,411 892 863 815 5.2 5.0 4.7

Comerío 5,470 5,524 5,491 5,069 5,122 5,107 401 402 384 7.3 7.3 7.0

Corozal 9,668 9,789 9,838 9,050 9,155 9,133 618 634 705 6.4 6.5 7.2

Dorado 15,053 15,218 15,053 14,343 14,500 14,425 710 718 628 4.7 4.7 4.2

Fajardo 11,759 11,856 11,693 10,865 10,986 10,953 894 870 740 7.6 7.3 6.3

Florida 3,606 3,648 3,638 3,324 3,363 3,350 282 285 288 7.8 7.8 7.9

Guaynabo 41,946 42,372 42,302 40,823 41,236 41,063 1,123 1,136 1,239 2.7 2.7 2.9

Gurabo 20,855 21,068 20,992 19,965 20,184 20,138 890 884 854 4.3 4.2 4.1

Humacao 19,779 19,880 19,581 18,417 18,535 18,327 1,362 1,345 1,254 6.9 6.8 6.4

Juncos 13,750 13,918 13,863 12,910 13,060 13,006 840 858 857 6.1 6.2 6.2

Las Piedras 12,797 12,951 12,791 11,928 12,067 12,035 869 884 756 6.8 6.8 5.9

Loíza 9,106 9,207 9,192 8,640 8,739 8,704 466 468 488 5.1 5.1 5.3

Luquillo 6,821 6,881 6,816 6,362 6,425 6,407 459 456 409 6.7 6.6 6.0

Manatí 12,350 12,489 12,524 11,646 11,779 11,784 704 710 740 5.7 5.7 5.9

Maunabo 3,192 3,225 3,165 2,793 2,823 2,816 399 402 349 12.5 12.5 11.0

Morovis 8,955 9,054 8,987 8,312 8,410 8,368 643 644 619 7.2 7.1 6.9

Naguabo 9,207 9,273 9,189 8,613 8,693 8,653 594 580 536 6.5 6.3 5.8

Naranjito 7,788 7,867 7,881 7,273 7,359 7,330 515 508 551 6.6 6.5 7.0

Orocovis 5,355 5,414 5,433 4,925 4,982 4,956 430 432 477 8.0 8.0 8.8

Río Grande 18,746 18,897 18,869 17,805 17,999 17,907 941 898 962 5.0 4.8 5.1

San Juan 147,774 149,385 149,038 141,441 142,829 142,383 6,333 6,556 6,655 4.3 4.4 4.5

San Lorenzo 12,824 12,938 12,877 12,015 12,149 12,095 809 789 782 6.3 6.1 6.1

Toa Alta 30,767 31,110 31,060 29,496 29,824 29,722 1,271 1,286 1,338 4.1 4.1 4.3

Toa Baja 31,916 32,262 32,315 30,612 30,953 30,861 1,304 1,309 1,454 4.1 4.1 4.5

Trujillo Alto 29,736 30,035 30,109 28,947 29,263 29,167 789 772 942 2.7 2.6 3.1

Vega Alta 10,692 10,782 10,944 10,123 10,238 10,208 569 544 736 5.3 5.0 6.7

Vega Baja 14,505 14,703 14,668 13,485 13,638 13,616 1,020 1,065 1,052 7.0 7.2 7.2

Yabucoa 9,459 9,541 9,504 8,693 8,788 8,733 766 753 771 8.1 7.9 8.1

FUERZA TRABAJADORA EMPLEO DESEMPLEO TASA DE DESEMPLEO
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Definición de Áreas Diciembre Noviembre Diciembre Diciembre Noviembre Diciembre Diciembre Noviembre Diciembre Diciembre Noviembre Diciembre 

2023 2023 2022 2023 2023 2022 2023 2023 2022 2023 2023 2022

FUERZA TRABAJADORA EMPLEO DESEMPLEO TASA DE DESEMPLEO

San Germán MSA 39,056 39,529 38,855 36,273 36,747 35,993 2,783 2,782 2,862 7.1 7.0 7.4

Cabo Rojo 15,715 15,892 15,632 14,711 14,901 14,591 1,004 991 1,041 6.4 6.2 6.7

Lajas  5,892 5,957 5,869 5,406 5,472 5,335 486 485 534 8.2 8.1 9.1

Sabana Grande 6,616 6,708 6,604 6,132 6,219 6,090 484 489 514 7.3 7.3 7.8

San Germán  10,833 10,972 10,750 10,024 10,155 9,977 809 817 773 7.5 7.4 7.2

Aguadilla-Isabela MSA 100,099 100,994 100,732 92,591 93,491 92,369 7,508 7,503 8,363 7.5 7.4 8.3

Aguada  13,841 13,953 13,838 12,913 13,022 12,883 928 931 955 6.7 6.7 6.9

Aguadilla  16,725 16,873 16,928 15,544 15,699 15,511 1,181 1,174 1,417 7.1 7.0 8.4

Añasco  10,387 10,484 10,435 9,778 9,871 9,789 609 613 646 5.9 5.8 6.2

Isabela  13,779 13,946 13,802 12,903 13,055 12,873 876 891 929 6.4 6.4 6.7

Lares  8,000 8,085 8,262 7,283 7,410 7,342 717 675 920 9.0 8.3 11.1

Moca  12,219 12,355 12,306 11,350 11,464 11,274 869 891 1,032 7.1 7.2 8.4

Rincón  5,657 5,686 5,654 4,983 5,033 4,982 674 653 672 11.9 11.5 11.9

San Sebastián  11,745 11,777 11,844 10,761 10,765 10,660 984 1,012 1,184 8.4 8.6 10.0

Utuado  7,746 7,835 7,663 7,076 7,172 7,055 670 663 608 8.6 8.5 7.9

Arecibo MSA 60,346 60,958 60,431 56,353 56,992 55,632 3,993 3,966 4,799 6.6 6.5 7.9

Arecibo  27,375 27,604 26,819 25,468 25,698 25,082 1,907 1,906 1,737 7.0 6.9 6.5

Camuy  10,993 11,085 10,859 10,265 10,377 10,123 728 708 736 6.6 6.4 6.8

Hatillo  15,155 15,399 15,903 14,279 14,515 14,135 876 884 1,768 5.8 5.7 11.1

Quebradillas  6,823 6,870 6,850 6,341 6,402 6,292 482 468 558 7.1 6.8 8.1

Guayama MSA 21,841 21,980 21,678 20,040 20,231 19,954 1,801 1,749 1,724 8.2 8.0 8.0

Arroyo  5,174 5,166 5,114 4,681 4,726 4,666 493 440 448 9.5 8.5 8.8

Guayama  12,063 12,180 11,996 11,205 11,313 11,159 858 867 837 7.1 7.1 7.0

Patillas  4,604 4,634 4,568 4,154 4,192 4,129 450 442 439 9.8 9.5 9.6

Ponce MSA 103,854 104,454 102,660 95,482 95,987 94,112 8,372 8,467 8,548 8.1 8.1 8.3

Guánica  4,295 4,328 4,225 3,824 3,848 3,849 471 480 376 11.0 11.1 8.9

Guayanilla  5,551 5,597 5,413 4,930 4,965 4,829 621 632 584 11.2 11.3 10.8

Juana Díaz  17,856 17,997 17,550 16,588 16,697 16,270 1,268 1,300 1,280 7.1 7.2 7.3

Peñuelas  6,471 6,528 6,360 5,817 5,848 5,725 654 680 635 10.1 10.4 10.0

Ponce  50,802 51,058 50,158 47,391 47,603 46,655 3,411 3,455 3,503 6.7 6.8 7.0

Villalba  8,072 8,113 8,120 7,259 7,296 7,178 813 817 942 10.1 10.1 11.6

Yauco  10,807 10,833 10,834 9,673 9,730 9,606 1,134 1,103 1,228 10.5 10.2 11.3

Mayagüez MSA 31,761 32,092 31,263 29,837 30,196 29,232 1,924 1,896 2,031 6.1 5.9 6.5

Hormigueros  6,246 6,322 6,176 5,982 6,044 5,884 264 278 292 4.2 4.4 4.7

Mayagüez  25,515 25,770 25,087 23,855 24,152 23,348 1,660 1,618 1,739 6.5 6.3 6.9

Áreas Micropolitanas

Adjuntas 4,678 4,754 4,716 4,299 4,402 4,301 379 352 415 8.1 7.4 8.8

Coamo 11,469 11,419 11,645 10,588 10,540 10,775 881 879 870 7.7 7.7 7.5

Jayuya 4,774 4,799 4,753 4,366 4,386 4,312 408 413 441 8.5 8.6 9.3

Salinas 7,827 7,841 7,776 7,137 7,093 7,073 690 748 703 8.8 9.5 9.0

Santa Isabel 8,879 8,820 8,648 8,182 8,053 7,925 697 767 723 7.8 8.7 8.4

Áreas Pequeñas

Culebra  1,047 1,040 997 1,027 1,021 975 20 19 22 1.9 1.8 2.2

Las Marías 2,969 2,973 2,880 2,749 2,728 2,500 220 245 380 7.4 8.2 13.2

Maricao  2,236 2,220 2,189 2,043 2,063 1,980 193 157 209 8.6 7.1 9.5

Vieques  2,720 2,699 2,780 2,590 2,533 2,642 130 166 138 4.8 6.2 5.0
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Fuerza Fuerza Fuerza 
Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa 

Bayamón - Comerio 76,974 73,355 3,619 4.7 77,710 74,072 3,638 4.7 77,668 73,869 3,799 4.9
Bayamón  71,504 68,286 3,218 4.5 72,186 68,950 3,236 4.5 72,177 68,762 3,415 4.7
Comerio  5,470 5,069 401 7.3 5,524 5,122 402 7.3 5,491 5,107 384 7.0

Caguas-Guayama 153,047 145,528 7,519 4.9 154,521 147,117 7,404 4.8 153,671 146,320 7,351 4.8
Aguas Buenas  7,238 6,765 473 6.5 7,300 6,841 459 6.3 7,271 6,845 426 5.9
Aibonito  7,057 6,557 500 7.1 7,180 6,672 508 7.1 7,062 6,574 488 6.9
Arroyo  5,174 4,681 493 9.5 5,166 4,726 440 8.5 5,114 4,666 448 8.8
Caguas  52,980 50,405 2,575 4.9 53,468 50,933 2,535 4.7 53,135 50,642 2,493 4.7
Cayey  17,944 17,003 941 5.2 18,124 17,185 939 5.2 17,992 17,129 863 4.8
Guayama  12,063 11,205 858 7.1 12,180 11,313 867 7.1 11,996 11,159 837 7.0
Gurabo  20,855 19,965 890 4.3 21,068 20,184 884 4.2 20,992 20,138 854 4.1
Trujillo Alto  29,736 28,947 789 2.7 30,035 29,263 772 2.6 30,109 29,167 942 3.1

Carolina 67,302 64,588 2,714 4.0 68,024 65,294 2,730 4.0 68,124 65,080 3,044 4.5

Guaynabo-Toa Baja 113,114 109,060 4,054 3.6 114,303 110,227 4,076 3.6 114,274 109,834 4,440 3.9
Cataño 8,485 8,129 356 4.2 8,559 8,214 345 4.0 8,597 8,188 409 4.8
Guaynabo  41,946 40,823 1,123 2.7 42,372 41,236 1,136 2.7 42,302 41,063 1,239 2.9
Toa Alta  30,767 29,496 1,271 4.1 31,110 29,824 1,286 4.1 31,060 29,722 1,338 4.3
Toa Baja  31,916 30,612 1,304 4.1 32,262 30,953 1,309 4.1 32,315 30,861 1,454 4.5

La Montaña 48,112 45,065 3,047 6.3 48,612 45,583 3,029 6.2 48,548 45,396 3,152 6.5
Barranquitas  8,124 7,532 592 7.3 8,214 7,622 592 7.2 8,170 7,566 604 7.4
Cidra  17,177 16,285 892 5.2 17,328 16,465 863 5.0 17,226 16,411 815 4.7
Corozal  9,668 9,050 618 6.4 9,789 9,155 634 6.5 9,838 9,133 705 7.2
Orocovis  5,355 4,925 430 8.0 5,414 4,982 432 8.0 5,433 4,956 477 8.8
Naranjito 7,788 7,273 515 6.6 7,867 7,359 508 6.5 7,881 7,330 551 7.0

Manatí-Dorado 75,765 71,001 4,764 6.3 76,585 71,797 4,788 6.3 76,442 71,548 4,894 6.4
Barceloneta 6,521 6,008 513 7.9 6,587 6,076 511 7.8 6,576 6,055 521 7.9
Ciales  4,083 3,760 323 7.9 4,104 3,793 311 7.6 4,052 3,742 310 7.7
Dorado  15,053 14,343 710 4.7 15,218 14,500 718 4.7 15,053 14,425 628 4.2
Florida  3,606 3,324 282 7.8 3,648 3,363 285 7.8 3,638 3,350 288 7.9
Manati  12,350 11,646 704 5.7 12,489 11,779 710 5.7 12,524 11,784 740 5.9
Morovis  8,955 8,312 643 7.2 9,054 8,410 644 7.1 8,987 8,368 619 6.9
Vega Alta  10,692 10,123 569 5.3 10,782 10,238 544 5.0 10,944 10,208 736 6.7
Vega Baja  14,505 13,485 1,020 7.0 14,703 13,638 1,065 7.2 14,668 13,616 1,052 7.2

Mayaguez -Las Marías 28,484 26,604 1,880 6.6 28,743 26,880 1,863 6.5 27,967 25,848 2,119 7.6
Las Marías  2,969 2,749 220 7.4 2,973 2,728 245 8.2 2,880 2,500 380 13.2
Mayaguez  25,515 23,855 1,660 6.5 25,770 24,152 1,618 6.3 25,087 23,348 1,739 6.9

Noreste 81,365 76,785 4,580 5.6 82,031 77,505 4,526 5.5 81,736 77,277 4,459 5.5
Canovanas 17,988 17,188 800 4.4 18,164 17,375 789 4.3 18,228 17,317 911 5.0
Ceiba  3,971 3,695 276 7.0 4,014 3,734 280 7.0 3,972 3,719 253 6.4
Culebra  1,047 1,027 20 1.9 1,040 1,021 19 1.8 997 975 22 2.2
Fajardo  11,759 10,865 894 7.6 11,856 10,986 870 7.3 11,693 10,953 740 6.3
Loiza  9,106 8,640 466 5.1 9,207 8,739 468 5.1 9,192 8,704 488 5.3
Luquillo  6,821 6,362 459 6.7 6,881 6,425 456 6.6 6,816 6,407 409 6.0
Naguabo  9,207 8,613 594 6.5 9,273 8,693 580 6.3 9,189 8,653 536 5.8
Rio Grande  18,746 17,805 941 5.0 18,897 17,999 898 4.8 18,869 17,907 962 5.1
Vieques  2,720 2,590 130 4.8 2,699 2,533 166 6.2 2,780 2,642 138 5.0

Noroeste 84,353 78,232 6,121 7.3 85,074 78,909 6,165 7.2 84,807 77,972 6,835 8.1
Aguada  13,841 12,913 928 6.7 13,953 13,022 931 6.7 13,838 12,883 955 6.9
Aguadilla  16,725 15,544 1,181 7.1 16,873 15,699 1,174 7.0 16,928 15,511 1,417 8.4
Añasco  10,387 9,778 609 5.9 10,484 9,871 613 5.8 10,435 9,789 646 6.2
Isabela  13,779 12,903 876 6.4 13,946 13,055 891 6.4 13,802 12,873 929 6.7
Moca  12,219 11,350 869 7.1 12,355 11,464 891 7.2 12,306 11,274 1,032 8.4
Rincón 5,657 4,983 674 11.9 5,686 5,033 653 11.5 5,654 4,982 672 11.9
San Sebastián  11,745 10,761 984 8.4 11,777 10,765 1,012 8.6 11,844 10,660 1,184 10.0

Diciembre 2022

Empleo Desempleo ALDL
Diciembre 2023 Noviembre 2023

Empleo Empleo Desempleo Desempleo 
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Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa 

Diciembre 2022

Empleo Desempleo ALDL
Diciembre 2023 Noviembre 2023

Empleo Empleo Desempleo Desempleo 

Norte Central-Arecibo 85,544 79,377 6,167 7.2 86,431 80,362 6,069 7.0 85,825 78,642 7,183 8.4
Adjuntas 4,678 4,299 379 8.1 4,754 4,402 352 7.4 4,716 4,301 415 8.8
Arecibo 27,375 25,468 1,907 7.0 27,604 25,698 1,906 6.9 26,819 25,082 1,737 6.5
Camuy  10,993 10,265 728 6.6 11,085 10,377 708 6.4 10,859 10,123 736 6.8
Hatillo  15,155 14,279 876 5.8 15,399 14,515 884 5.7 15,903 14,135 1,768 11.1
Jayuya  4,774 4,366 408 8.5 4,799 4,386 413 8.6 4,753 4,312 441 9.3
Lares  8,000 7,283 717 9.0 8,085 7,410 675 8.3 8,262 7,342 920 11.1
Quebradillas  6,823 6,341 482 7.1 6,870 6,402 468 6.8 6,850 6,292 558 8.1
Utuado  7,746 7,076 670 8.6 7,835 7,172 663 8.5 7,663 7,055 608 7.9

Ponce 50,802 47,391 3,411 6.7 51,058 47,603 3,455 6.8 50,158 46,655 3,503 7.0

San Juan 147,774 141,441 6,333 4.3 149,385 142,829 6,556 4.4 149,038 142,383 6,655 4.5

Sur Central - Salinas 54,103 49,754 4,349 8.0 54,190 49,679 4,511 8.3 53,739 49,221 4,518 8.4
Coamo 11,469 10,588 881 7.7 11,419 10,540 879 7.7 11,645 10,775 870 7.5
Juana Diaz  17,856 16,588 1,268 7.1 17,997 16,697 1,300 7.2 17,550 16,270 1,280 7.3
Salinas 7,827 7,137 690 8.8 7,841 7,093 748 9.5 7,776 7,073 703 9.0
Santa Isabel  8,879 8,182 697 7.8 8,820 8,053 767 8.7 8,648 7,925 723 8.4
Villalba 8,072 7,259 813 10.1 8,113 7,296 817 10.1 8,120 7,178 942 11.6

Sureste 76,405 70,910 5,495 7.2 77,087 71,614 5,473 7.1 76,349 71,141 5,208 6.8
Humacao  19,779 18,417 1,362 6.9 19,880 18,535 1,345 6.8 19,581 18,327 1,254 6.4
Juncos  13,750 12,910 840 6.1 13,918 13,060 858 6.2 13,863 13,006 857 6.2
Las Piedras  12,797 11,928 869 6.8 12,951 12,067 884 6.8 12,791 12,035 756 5.9
Maunabo  3,192 2,793 399 12.5 3,225 2,823 402 12.5 3,165 2,816 349 11.0
Patillas 4,604 4,154 450 9.8 4,634 4,192 442 9.5 4,568 4,129 439 9.6
San Lorenzo 12,824 12,015 809 6.3 12,938 12,149 789 6.1 12,877 12,095 782 6.1
Yabucoa  9,459 8,693 766 8.1 9,541 8,788 753 7.9 9,504 8,733 771 8.1

Suroeste 74,662 68,542 6,120 8.2 75,357 69,245 6,112 8.1 74,052 67,866 6,186 8.4
Cabo Rojo 15,715 14,711 1,004 6.4 15,892 14,901 991 6.2 15,632 14,591 1,041 6.7
Guanica  4,295 3,824 471 11.0 4,328 3,848 480 11.1 4,225 3,849 376 8.9
Guayanilla  5,551 4,930 621 11.2 5,597 4,965 632 11.3 5,413 4,829 584 10.8
Hormigueros  6,246 5,982 264 4.2 6,322 6,044 278 4.4 6,176 5,884 292 4.7
Lajas 5,892 5,406 486 8.2 5,957 5,472 485 8.1 5,869 5,335 534 9.1
Maricao  2,236 2,043 193 8.6 2,220 2,063 157 7.1 2,189 1,980 209 9.5
Penuelas  6,471 5,817 654 10.1 6,528 5,848 680 10.4 6,360 5,725 635 10.0
Sabana Grande  6,616 6,132 484 7.3 6,708 6,219 489 7.3 6,604 6,090 514 7.8
San Germán  10,833 10,024 809 7.5 10,972 10,155 817 7.4 10,750 9,977 773 7.2
Yauco  10,807 9,673 1,134 10.5 10,833 9,730 1,103 10.2 10,834 9,606 1,228 11.3
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Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de 
Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo 

Este 148,667 141,373 7,294 4.9 150,055 142,799 7,256 4.8 149,860 142,357 7,503 5.0
Canóvanas 17,988 17,188 800 4.4 18,164 17,375 789 4.3 18,228 17,317 911 5.0

Carolina 67,302 64,588 2,714 4.0 68,024 65,294 2,730 4.0 68,124 65,080 3,044 4.5

Ceiba 3,971 3,695 276 7.0 4,014 3,734 280 7.0 3,972 3,719 253 6.4

Culebra 1,047 1,027 20 1.9 1,040 1,021 19 1.8 997 975 22 2.2

Fajardo 11,759 10,865 894 7.6 11,856 10,986 870 7.3 11,693 10,953 740 6.3

Loíza 9,106 8,640 466 5.1 9,207 8,739 468 5.1 9,192 8,704 488 5.3

Luquillo 6,821 6,362 459 6.7 6,881 6,425 456 6.6 6,816 6,407 409 6.0

Naguabo 9,207 8,613 594 6.5 9,273 8,693 580 6.3 9,189 8,653 536 5.8

Río Grande 18,746 17,805 941 5.0 18,897 17,999 898 4.8 18,869 17,907 962 5.1

Vieques 2,720 2,590 130 4.8 2,699 2,533 166 6.2 2,780 2,642 138 5.0

Norte Central 461,739 439,922 21,817 4.7 466,595 444,508 22,087 4.7 465,970 443,030 22,940 4.9
Barceloneta 6,521 6,008 513 7.9 6,587 6,076 511 7.8 6,576 6,055 521 7.9

Barranquitas 8,124 7,532 592 7.3 8,214 7,622 592 7.2 8,170 7,566 604 7.4

Bayamón 71,504 68,286 3,218 4.5 72,186 68,950 3,236 4.5 72,177 68,762 3,415 4.7

Cataño 8,485 8,129 356 4.2 8,559 8,214 345 4.0 8,597 8,188 409 4.8

Ciales 4,083 3,760 323 7.9 4,104 3,793 311 7.6 4,052 3,742 310 7.7

Cidra 17,177 16,285 892 5.2 17,328 16,465 863 5.0 17,226 16,411 815 4.7

Comerío 5,470 5,069 401 7.3 5,524 5,122 402 7.3 5,491 5,107 384 7.0

Corozal 9,668 9,050 618 6.4 9,789 9,155 634 6.5 9,838 9,133 705 7.2

Dorado 15,053 14,343 710 4.7 15,218 14,500 718 4.7 15,053 14,425 628 4.2

Florida 3,606 3,324 282 7.8 3,648 3,363 285 7.8 3,638 3,350 288 7.9

Guaynabo 41,946 40,823 1,123 2.7 42,372 41,236 1,136 2.7 42,302 41,063 1,239 2.9

Manatí 12,350 11,646 704 5.7 12,489 11,779 710 5.7 12,524 11,784 740 5.9

Morovis 8,955 8,312 643 7.2 9,054 8,410 644 7.1 8,987 8,368 619 6.9

Naranjito 7,788 7,273 515 6.6 7,867 7,359 508 6.5 7,881 7,330 551 7.0

Orocovis 5,355 4,925 430 8.0 5,414 4,982 432 8.0 5,433 4,956 477 8.8

San Juan 147,774 141,441 6,333 4.3 149,385 142,829 6,556 4.4 149,038 142,383 6,655 4.5

Toa Alta 30,767 29,496 1,271 4.1 31,110 29,824 1,286 4.1 31,060 29,722 1,338 4.3

Toa Baja 31,916 30,612 1,304 4.1 32,262 30,953 1,309 4.1 32,315 30,861 1,454 4.5

Vega Alta 10,692 10,123 569 5.3 10,782 10,238 544 5.0 10,944 10,208 736 6.7

Vega Baja 14,505 13,485 1,020 7.0 14,703 13,638 1,065 7.2 14,668 13,616 1,052 7.2

Noroeste 198,381 184,213 14,168 7.1 200,248 186,151 14,097 7.0 198,599 182,462 16,137 8.1
Adjuntas 4,678 4,299 379 8.1 4,754 4,402 352 7.4 4,716 4,301 415 8.8

Aguada 13,841 12,913 928 6.7 13,953 13,022 931 6.7 13,838 12,883 955 6.9

Aguadilla 16,725 15,544 1,181 7.1 16,873 15,699 1,174 7.0 16,928 15,511 1,417 8.4

Añasco 10,387 9,778 609 5.9 10,484 9,871 613 5.8 10,435 9,789 646 6.2

Arecibo 27,375 25,468 1,907 7.0 27,604 25,698 1,906 6.9 26,819 25,082 1,737 6.5

Camuy 10,993 10,265 728 6.6 11,085 10,377 708 6.4 10,859 10,123 736 6.8

Hatillo 15,155 14,279 876 5.8 15,399 14,515 884 5.7 15,903 14,135 1,768 11.1

Isabela 13,779 12,903 876 6.4 13,946 13,055 891 6.4 13,802 12,873 929 6.7

Jayuya 4,774 4,366 408 8.5 4,799 4,386 413 8.6 4,753 4,312 441 9.3

Lares 8,000 7,283 717 9.0 8,085 7,410 675 8.3 8,262 7,342 920 11.1

Las Marías 2,969 2,749 220 7.4 2,973 2,728 245 8.2 2,880 2,500 380 13.2

Mayagüez 25,515 23,855 1,660 6.5 25,770 24,152 1,618 6.3 25,087 23,348 1,739 6.9

Moca 12,219 11,350 869 7.1 12,355 11,464 891 7.2 12,306 11,274 1,032 8.4

Quebradillas 6,823 6,341 482 7.1 6,870 6,402 468 6.8 6,850 6,292 558 8.1

Rincón 5,657 4,983 674 11.9 5,686 5,033 653 11.5 5,654 4,982 672 11.9

San Sebastián 11,745 10,761 984 8.4 11,777 10,765 1,012 8.6 11,844 10,660 1,184 10.0

Utuado 7,746 7,076 670 8.6 7,835 7,172 663 8.5 7,663 7,055 608 7.9
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dŽĚĂ�ůĂ�ŝŶĨŽƌŵĂĐŝſŶ�ƉƌĞƐĞŶƚĂĚĂ�ĞƐ�ƉƌĞůŝŵŝŶĂƌ�Ǉ�ƐĞƌĄ�ƌĞǀŝƐĂĚĂ�ƉŽƌ�Ğů�h͘�^͘��ƵƌĞĂƵ�ŽĨ�>ĂďŽƌ�^ƚĂƟƐƟĐƐ�ĚƵƌĂŶƚĞ�Ğů�ƉƌŝŵĞƌ�ƚƌŝŵĞƐƚƌĞ�ĚĞů�
ϮϬϮϰ͘��ƐƟŵĂĚŽƐ�ŚĂŶ�ƐŝĚŽ�ƉƌĞƐĞŶƚĂĚŽƐ�ƐŝŶ�ƌĞĚŽŶĚĞŽ͘��ƐƟŵĂĚŽƐ�ĚĞů�ŵĞƐ�ĐŽƌƌŝĞŶƚĞ�ƐĞƌĄŶ�ƌĞǀŝƐĂĚŽƐ�ĚƵƌĂŶƚĞ�ůĂ�ƉƌŽĚƵĐĐŝſŶ�ĚĞ�ĞƐƟŵĂĚŽƐ�
ĚĞů�ƉƌſǆŝŵŽ�ŵĞƐ͘� 

DĂƉĂ�ĚĞ��ĞƐĞŵƉůĞŽ�ƉŽƌ�ZĞŐŝŽŶĞƐ�ĚĞ��ĞƐĂƌƌŽůůŽ��ĐŽŶſŵŝĐŽ 

ϵ 

Suroeste 125,464 115,933 9,531 7.6 126,415 116,848 9,567 7.6 124,210 114,521 9,689 7.8

Cabo Rojo 15,715 14,711 1,004 6.4 15,892 14,901 991 6.2 15,632 14,591 1,041 6.7

Guánica 4,295 3,824 471 11.0 4,328 3,848 480 11.1 4,225 3,849 376 8.9

Guayanilla 5,551 4,930 621 11.2 5,597 4,965 632 11.3 5,413 4,829 584 10.8

Hormigueros 6,246 5,982 264 4.2 6,322 6,044 278 4.4 6,176 5,884 292 4.7

Lajas 5,892 5,406 486 8.2 5,957 5,472 485 8.1 5,869 5,335 534 9.1

Maricao 2,236 2,043 193 8.6 2,220 2,063 157 7.1 2,189 1,980 209 9.5

Peñuelas 6,471 5,817 654 10.1 6,528 5,848 680 10.4 6,360 5,725 635 10.0

Ponce 50,802 47,391 3,411 6.7 51,058 47,603 3,455 6.8 50,158 46,655 3,503 7.0

Sabana Grande 6,616 6,132 484 7.3 6,708 6,219 489 7.3 6,604 6,090 514 7.8

San Germán 10,833 10,024 809 7.5 10,972 10,155 817 7.4 10,750 9,977 773 7.2

Yauco 10,807 9,673 1,134 10.5 10,833 9,730 1,103 10.2 10,834 9,606 1,228 11.3

Sureste 283,555 266,192 17,363 6.1 285,798 268,410 17,388 6.1 283,759 266,682 17,077 6.0
Aguas Buenas 7,238 6,765 473 6.5 7,300 6,841 459 6.3 7,271 6,845 426 5.9
Aibonito 7,057 6,557 500 7.1 7,180 6,672 508 7.1 7,062 6,574 488 6.9
Arroyo 5,174 4,681 493 9.5 5,166 4,726 440 8.5 5,114 4,666 448 8.8
Caguas 52,980 50,405 2,575 4.9 53,468 50,933 2,535 4.7 53,135 50,642 2,493 4.7
Cayey 17,944 17,003 941 5.2 18,124 17,185 939 5.2 17,992 17,129 863 4.8
Coamo 11,469 10,588 881 7.7 11,419 10,540 879 7.7 11,645 10,775 870 7.5
Guayama 12,063 11,205 858 7.1 12,180 11,313 867 7.1 11,996 11,159 837 7.0
Gurabo 20,855 19,965 890 4.3 21,068 20,184 884 4.2 20,992 20,138 854 4.1
Humacao 19,779 18,417 1,362 6.9 19,880 18,535 1,345 6.8 19,581 18,327 1,254 6.4
Juana Díaz 17,856 16,588 1,268 7.1 17,997 16,697 1,300 7.2 17,550 16,270 1,280 7.3
Juncos 13,750 12,910 840 6.1 13,918 13,060 858 6.2 13,863 13,006 857 6.2
Las Piedras 12,797 11,928 869 6.8 12,951 12,067 884 6.8 12,791 12,035 756 5.9
Maunabo 3,192 2,793 399 12.5 3,225 2,823 402 12.5 3,165 2,816 349 11.0
Patillas 4,604 4,154 450 9.8 4,634 4,192 442 9.5 4,568 4,129 439 9.6
Salinas 7,827 7,137 690 8.8 7,841 7,093 748 9.5 7,776 7,073 703 9.0
San Lorenzo 12,824 12,015 809 6.3 12,938 12,149 789 6.1 12,877 12,095 782 6.1
Santa Isabel 8,879 8,182 697 7.8 8,820 8,053 767 8.7 8,648 7,925 723 8.4
Trujillo Alto 29,736 28,947 789 2.7 30,035 29,263 772 2.6 30,109 29,167 942 3.1
Villalba 8,072 7,259 813 10.1 8,113 7,296 817 10.1 8,120 7,178 942 11.6
Yabucoa 9,459 8,693 766 8.1 9,541 8,788 753 7.9 9,504 8,733 771 8.1

Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de 
Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo 

Este 148,667 141,373 7,294 4.9 150,055 142,799 7,256 4.8 149,860 142,357 7,503 5.0
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�ƐƚĞ 
&ƵĞƌǌĂ�dƌĂďĂũĂĚŽƌĂ��ϭϰϴ͕ϲϲϳ 
�ŵƉůĞŽ������������������������ϭϰϭ͕ϯϳϯ 
�ĞƐĞŵƉůĞŽ���������������������ϳ͕Ϯϵϰ 
dĂƐĂ�ĚĞ��ĞƐĞŵƉůĞŽ����������ϰ͘ϵ 

EŽƌƚĞ��ĞŶƚƌĂů� 
&ƵĞƌǌĂ�dƌĂďĂũĂĚŽƌĂ��������ϰϲϭ͕ϳϯϵ 
�ŵƉůĞŽ������������������������������ϰϯϵ͕ϵϮϮ 
�ĞƐĞŵƉůĞŽ�������������������������Ϯϭ͕ϴϭϳ 
dĂƐĂ�ĚĞ��ĞƐĞŵƉůĞŽ����������������ϰ͘ϳ 

^ƵƌĞƐƚĞ 
&ƵĞƌǌĂ�dƌĂďĂũĂĚŽƌĂ������Ϯϴϯ͕ϱϱϱ 
�ŵƉůĞŽ����������������������������Ϯϲϲ͕ϭϵϮ 
�ĞƐĞŵƉůĞŽ�����������������������ϭϳ͕ϯϲϯ 
dĂƐĂ�ĚĞ��ĞƐĞŵƉůĞŽ���������������ϲ͘ϭ 

EŽƌŽĞƐƚĞ 
&ƵĞƌǌĂ�dƌĂďĂũĂĚŽƌĂ�������ϭϵϴ͕ϯϴϭ 
�ŵƉůĞŽ�����������������������������ϭϴϰ͕Ϯϭϯ 
�ĞƐĞŵƉůĞŽ������������������������ϭϰ͕ϭϲϴ 
dĂƐĂ�ĚĞ��ĞƐĞŵƉůĞŽ����������������ϳ͘ϭ 

^ƵƌŽĞƐƚĞ� 
&ƵĞƌǌĂ�dƌĂďĂũĂĚŽƌĂ���������ϭϮϱ͕ϰϲϰ 
�ŵƉůĞŽ�������������������������������ϭϭϱ͕ϵϯϯ 
�ĞƐĞŵƉůĞŽ����������������������������ϵ͕ϱϯϭ 
dĂƐĂ�ĚĞ��ĞƐĞŵƉůĞŽ�����������������ϳ͘ϲ 



DĂƉĂ�ĚĞ��ĞƐĞŵƉůĞŽ�ƉŽƌ�DƵŶŝĐŝƉŝŽƐ��ŝĐŝĞŵďƌĞ�ϮϬϮϯ 

DĠƚŽĚŽ�ƉĂƌĂ��ƐƟŵĂƌ�Ğů��ĞƐĞŵƉůĞŽ�ƉŽƌ��ƌĞĂ�ĚĞů�DĞƌĐĂĚŽ�ĚĞ�>ĂďŽƌĂů 

�ŽŶ�Ğů�ƉƌŽƉſƐŝƚŽ�ĚĞ�ŵĞĚŝƌ�Ğů�ĚĞƐĞŵƉůĞŽ�ƉŽƌ�ŵƵŶŝĐŝƉŝŽƐ͕�Ğů�ƉƌŽŐƌĂŵĂ�>�h^�ƌĞƋƵŝĞƌĞ�Ğů�ƵƐŽ�ĚĞ�ůĂ�ďĂƐĞ�

ĚĞ�ĚĂƚŽƐ�ĚĞů�EĞŐŽĐŝĂĚŽ�ĚĞ�^ĞŐƵƌŝĚĂĚ�ĚĞ��ŵƉůĞŽ�Ǉ� ůŽƐ�ĞƐƟŵĂĚŽƐ�ŵĞŶƐƵĂůĞƐ�ƉƌŽĚƵĐŝĚŽƐ�ƉŽƌ� ǀĂƌŝĂƐ�

ĞŶĐƵĞƐƚĂƐ�ĚĞů�EĞŐŽĐŝĂĚŽ�ĚĞ��ƐƚĂĚşƐƟĐĂƐ�ĚĞů�dƌĂďĂũŽ͘� 

�Ɛ�ŶĞĐĞƐĂƌŝŽ�ƚŽŵĂƌ�ĞŶ�ĐŽŶƐŝĚĞƌĂĐŝſŶ�ůĂƐ�ŶƵĞǀĂƐ�ƉĞƌƐŽŶĂƐ�ƋƵĞ�ĞŶƚƌĂŶ�Ă�ůĂ�ĨƵĞƌǌĂ�ƚƌĂďĂũĂĚŽƌĂ�Ǉ�ůŽƐ�ƋƵĞ�

ƌĞŝŶŐƌĞƐĂŶ� Ă� ůĂ� ĨƵĞƌǌĂ� ƚƌĂďĂũĂĚŽƌĂ� ĚĞƐƉƵĠƐ� ĚĞ� ƵŶ� ƉĞƌŝŽĚŽ� ĚĞ� ƐĞƉĂƌĂĐŝſŶ͘� � ^Ğ� ŝŶĐůƵǇĞ� Ğů� ĞŵƉůĞŽ�

ĂŐƌşĐŽůĂ� ƉĂƌĂ� ĐĂĚĂ� ƵŶŽ� ĚĞ� ůŽƐ�ŵƵŶŝĐŝƉŝŽƐ� Ǉ� Ğů� ĞŵƉůĞŽ� ŶŽ� ĂŐƌşĐŽůĂ� ĂƐĂůĂƌŝĂĚŽ� ƉĂƌĂ� ĐĂĚĂ� ƵŶĂ� ĚĞ� ůĂƐ�

ĄƌĞĂƐ͘� 

WĂƌĂ�ƉƌŽĚƵĐŝƌ�ůŽƐ�ĞƐƟŵĂĚŽƐ�ĚĞ�ĚĞƐĞŵƉůĞŽ͕�ƐĞ�ŚĂĐĞ�ƵŶ�ĐŽŶƚĞŽ�ĚĞ�ůŽƐ�ƚƌĂďĂũĂĚŽƌĞƐ�ĚĞƐĞŵƉůĞĂĚŽƐ�ƋƵĞ�

ĞƐƚĄŶ� ĐƵďŝĞƌƚŽƐ� ƉŽƌ� ƉƌŽŐƌĂŵĂƐ� ĞƐƚĂƚĂůĞƐ� Ǉ� ĨĞĚĞƌĂůĞƐ� ĚĞ� ĐŽŵƉĞŶƐĂĐŝſŶ� ĚĞ� ĚĞƐĞŵƉůĞŽ͘� �ĚĞŵĄƐ͕� ƐĞ�

ĂŐƌĞŐĂŶ�ĂƋƵĞůůĂƐ�ƉĞƌƐŽŶĂƐ�ĚĞƐĞŵƉůĞĂĚĂƐ�ƉĞƌƚĞŶĞĐŝĞŶƚĞƐ�Ă� ŝŶĚƵƐƚƌŝĂƐ�ŶŽ�ĐƵďŝĞƌƚĂƐ�ƉŽƌ�Ğů�WƌŽŐƌĂŵĂ�

ĚĞ�^ĞŐƵƌŽ�ƉŽƌ��ĞƐĞŵƉůĞŽ͘���ů�ĚĞƐĞŵƉůĞŽ�ĐƵďŝĞƌƚŽ�ƐĞ�ĐŽŵƉŽŶĞ�ĚĞ�ƵŶ�ĐŽŶƚĞŽ�ĚĞ�ůŽƐ�ƌĞĐůĂŵĂŶƚĞƐ�ĚĞ�

ƐĞŐƵƌŽ� ƉŽƌ� ĚĞƐĞŵƉůĞŽ͗� ůŽƐ� ƋƵĞ� ƌĞĐůĂŵĂŶ� ĐŽŶƟŶƵĂŵĞŶƚĞ� Ǉ� ůŽƐ� ƋƵĞ� ĂŐŽƚĂŶ� ůŽƐ� ďĞŶĞĮĐŝŽƐ� ƉŽƌ�

ĚĞƐĞŵƉůĞŽ�Ă�ůŽƐ�ĐƵĂůĞƐ�ƟĞŶĞŶ�ĚĞƌĞĐŚŽ͘� 

�ů�ĞƐƟŵĂĚŽ�ĚĞ�ĚĞƐĞŵƉůĞŽ�ĞŶ�ůĂƐ�ŝŶĚƵƐƚƌŝĂƐ�ŶŽ�ĐƵďŝĞƌƚĂƐ�ƐĞ�ĚĞƐĂƌƌŽůůĂ�ƐĞƉĂƌĂĚĂŵĞŶƚĞ�ƉĂƌĂ�ĐĂĚĂ�ƵŶĂ�

ĚĞ�ĞůůĂƐ͘�>ŽƐ�ƚƌĂďĂũĂĚŽƌĞƐ�ŶŽ�ĐƵďŝĞƌƚŽƐ�ƉŽƌ�ůĂ�>ĞǇ�ĚĞ�^ĞŐƵƌŽ�ƉŽƌ��ĞƐĞŵƉůĞŽ�ƐŽŶ�ůŽƐ�ƋƵĞ�ƚƌĂďĂũĂŶ͗�ƉŽƌ�

ĐƵĞŶƚĂ�ƉƌŽƉŝĂ͕� ůŽƐ� ĨĂŵŝůŝĂƌĞƐ�ƐŝŶ�ƌĞĐŝďŝƌ�ƉĂŐĂ�Ǉ� ůŽƐ�ƋƵĞ�ƚƌĂďĂũĂŶ�ĞŶ�ƐĞƌǀŝĐŝŽ�ĚŽŵĠƐƟĐŽ�ƉƌŝǀĂĚŽ͘� �>ŽƐ�

ĞƐƟŵĂĚŽƐ� ĚĞ� ĚĞƐĞŵƉůĞŽ� ƉĂƌĂ� ĞƐƚŽƐ� ŐƌƵƉŽ� ƐŽŶ� Ă� ďĂƐĞ� ĚĞ� ƵŶĂ� ƌĞůĂĐŝſŶ� ŚŝƐƚſƌŝĐĂ� ĂũƵƐƚĂĚĂ� ƉŽƌ� ůĂ�

ƚĞŶĚĞŶĐŝĂ�ŽďƐĞƌǀĂĚĂ�ƉŽƌ�Ğů�ĞŵƉůĞŽ�Ǉ�Ğů�ĚĞƐĞŵƉůĞŽ�ĐƵďŝĞƌƚŽ͘� 

ϭϬ 

'ƵĂǇŶĂďŽ 
Ϯ͘ϳ 

dƌƵũŝůůŽ� 
�ůƚŽ�Ϯ͘ϳ 

^ĂŶ�:ƵĂŶ��
ϰ͘ϯ 

�ĂƌŽůŝŶĂ�
ϰ͘Ϭ 

dŽĂ��ůƚĂ 
ϰ͘ϭ 

dŽĂ��ĂũĂ�
ϰ͘ϭ 

�ĂǇĂŵſŶ 
ϰ͘ϱ 

�ĂŐƵĂƐ��ϰ͘ϵ 

'ƵƌĂďŽ����
ϰ͘ϯ 

sĞŐĂ�
�ůƚĂ�
ϱ͘ϯ 

WŽŶĐĞ�ϲ͘ϳ 

DĂƌŝĐĂŽ�ϴ͘ϲ 

>ĂƐ�DĂƌşĂƐ�ϳ͘ϰ 

�ĚũƵŶƚĂƐ�ϴ͘ϭ 

'ƵĄŶŝĐĂ�ϭϭ͘Ϭ 
^ĂůŝŶĂƐ�ϴ͘ϴ 

KƌŽĐŽǀŝƐ�ϴ͘Ϭ 

�ŽĂŵŽ�ϳ͘ϳ 
WĂƟůůĂƐ�ϵ͘ϴ 

'ƵĂǇĂŵĂ��
ϳ͘ϭ 

�ƌƌŽǇŽ� 
ϵ͘ϱ 

:ĂǇƵǇĂ�
ϴ͘ϱ 

^ĂŶƚĂ�
/ƐĂďĞů�
ϳ͘ϴ 

�ŽŵĞƌşŽ�
ϳ͘ϯ 

�ŝĂůĞƐ�ϳ͘ϵ 

zĂďƵĐŽĂ�ϴ͘ϭ 

DĂƵŶĂďŽ 
ϭϮ͘ϱ 

&ůŽƌŝĚĂ��
ϳ͘ϴ 

�ŐƵĂĚŝůůĂ�
ϳ͘ϭ 

�ŹĂƐĐŽ�ϱ͘ϵ 

�ĂďŽ�ZŽũŽ 
ϲ͘ϰ 

�ĂƌĐĞůŽŶĞƚĂ 
ϳ͘ϵ 

/ƐĂďĞůĂ� 
ϲ͘ϰ 

ZŝŶĐſŶ�ϭϭ͘ϵ 

�ĂŵƵǇ� 
ϲ͘ϲ 

ϰ͘Ϯ 
�ŝĚƌĂ�ϱ͘Ϯ 

�ĂƚĂŹŽ�ϰ͘Ϯ ,ĂƟůůŽ 
ϱ͘ϴ 

sĞŐĂ�
�ĂũĂ�
ϳ͘Ϭ 

DŽĐĂ�
ϳ͘ϭ 

�ƌĞĐŝďŽ� 
ϳ͘Ϭ DĂŶĂơ�

ϱ͘ϳ 

YƵĞďƌĂĚŝůůĂƐ 
ϳ͘ϭ 

�ŐƵĂĚĂ 
ϲ͘ϳ 

>ĂƐ�WŝĞĚƌĂƐ�ϲ͘ϴ 

�ŐƵĂƐ�
�ƵĞŶĂƐ�
ϲ͘ϱ 

�ĂǇĞǇ�ϱ͘Ϯ 
zĂƵĐŽ 
ϭϬ͘ϱ 

�ĂŶſǀĂŶĂƐ� 
ϰ͘ϰ 

^ĂŶ�>ŽƌĞŶǌŽ�
ϲ͘ϯ 

,ƵŵĂĐĂŽ 
ϲ͘ϵ 

:ƵŶĐŽƐ 
ϲ͘ϭ 

ZŝŽ�
'ƌĂŶĚĞ�
ϱ͘Ϭ 

>ƵƋƵŝůůŽ 
ϲ͘ϳ 

DĂǇĂŐƺĞǌ�ϲ͘ϱ 

�ĞŝďĂ�ϳ͘Ϭ 

:ƵĂŶĂ��şĂǌ�
ϳ͘ϭ 

EĂŐƵĂďŽ�ϲ͘ϱ 

sŝůůĂůďĂ 
ϭϬ͘ϭ 

^ĂŶ�^ĞďĂƐƟĄŶ 
ϴ͘ϰ 

^ĂďĂŶĂ� 
'ƌĂŶĚĞ� 

ϳ͘ϯ 

EĂƌĂŶũŝƚŽ 
ϲ͘ϲ 

DŽƌŽǀŝƐ 
ϳ͘Ϯ 

WĞŹƵĞůĂƐ� 
ϭϬ͘ϭ 

�ŽƌŽǌĂů 
ϲ͘ϰ 

'ƵĂǇĂŶŝůůĂ 
ϭϭ͘Ϯ 

�ĂƌƌĂŶƋƵŝƚĂƐ 
ϳ͘ϯ 

^ĂŶ�
'ĞƌŵĄŶ 

ϳ͘ϱ 

hƚƵĂĚŽ�ϴ͘ϲ 

�ŝďŽŶŝƚŽ� 
ϳ͘ϭ 

>ĂũĂƐ�ϴ͘Ϯ 

>ĂƌĞƐ 
ϵ͘Ϭ 

>ŽşǌĂ�ϱ͘ϭ 

sŝĞƋƵĞƐ�ϰ͘ϴ 

�ƵůĞďƌĂ�ϭ͘ϵ 

�ŽƌĂĚŽ�
ϰ͘ϳ 

&ĂũĂƌĚŽ� 
ϳ͘ϲ 

,ŽƌŵŝŐƵĞƌŽƐ 

sŝĞƋƵĞƐ�ϰ͘ϴ 

�ƵůĞďƌĂ�ϭ͘ϵ 

Leyenda: 

1.9% 2.9%

3.0% 4.9%

5.0% 6.9%

7.0% 8.9%

9.0% 10.9%

11.0% 12.5%



ZĞǀŝƐŝſŶ��ŶƵĂů� 
 
>ŽƐ�ĞƐƟŵĂĚŽƐ�ŵĞŶƐƵĂůĞƐ�ĚĞ�ĚĞƐĞŵƉůĞŽ�ƉŽƌ�ŵƵŶŝĐŝƉŝŽƐ�ĐŽƌƌĞƐƉŽŶĚŝĞŶƚĞƐ�Ă�ůŽƐ�ĂŹŽƐ�ϮϬϭϬ�Ăů�ϮϬϮϮ͕�
ĚĞů�ƉƌŽŐƌĂŵĂ�>�h^͕�ŚĂŶ�ƐŝĚŽ�ĂƉƌŽďĂĚŽƐ�Ǉ�ƌĞǀŝƐĂĚŽƐ�ƉŽƌ�Ğů�EĞŐŽĐŝĂĚŽ�ĚĞ��ƐƚĂĚşƐƟĐĂƐ�&ĞĚĞƌĂů͘��ƐƚĂ�
ƉƵďůŝĐĂĐŝſŶ� ƐĞ� ƌĞĂůŝǌſ� ĐƵŵƉůŝĞŶĚŽ� ĐŽŶ� Ğů� ƌĞƋƵĞƌŝŵŝĞŶƚŽ� ĚĞů� �>^͕� ƵƟůŝǌĂŶĚŽ� Ğů� ƌĞĚŝƐĞŹŽ� Ăů�
ƉƌŽŐƌĂŵĂ�>�h^͘�� 
WĂƌĂ�ŵĂƐ�ŝŶĨŽƌŵĂĐŝſŶ�ĚŝƌşũĂƐĞ�Ă�ůĂ�ƉĄŐŝŶĂ�ϭϬ�ĚĞ�ĞƐƚĂ�ƉƵďůŝĐĂĐŝſŶ�Ž�Ă�ůĂ�ƉĄŐŝŶĂ�ĚŝŐŝƚĂů͗� 
ǁǁǁ͘ďůƐ͘ŐŽǀͬůĂƵͬůĂƵƐĐŚĂŶŐĞƐϮϬϭϱ͘Śƚŵ 
 
DĞƚŽĚŽůŽŐşĂ�>�h^� 
 
�ů�EĞŐŽĐŝĂĚŽ�ĚĞ��ƐƚĂĚşƐƟĐĂƐ�&ĞĚĞƌĂů�;�>^Ϳ�ŚĂ�ƌĞĂůŝǌĂĚŽ�ƵŶ�ƌĞĚŝƐĞŹŽ�Ăů�ƉƌŽŐƌĂŵĂ�ĐŽŶ�Ğů�ƉƌŽƉſƐŝƚŽ�
ĚĞ� ŵĞũŽƌĂƌ� ůĂ� ďĂƐĞ� ŵĞƚŽĚŽůſŐŝĐĂ� ĚĞ� ůĂƐ� ĞƐƟŵĂĐŝŽŶĞƐ� ĚĞ� >�h^� Ǉ� ĂĐƚƵĂůŝǌĂƌ� ůĂƐ� ƚĠĐŶŝĐĂƐ� ƉĂƌĂ�
ƌĞŇĞũĂƌ� ůŽƐ� ĚĂƚŽƐ� ĚĞů� ĐĞŶƐŽ� ĚĞů� ϮϬϭϬ͘� �>^� ŚĂ� ŝŵƉůĞŵĞŶƚĂĚŽ�ŵĞũŽƌĂƐ� ĞŶ� ƐƵƐ� ŵĠƚŽĚŽƐ� ƉĂƌĂ� ůĂƐ�
ĞƐƟŵĂĐŝŽŶĞƐ�ĚĞ�ĞŶĞƌŽ�ĚĞ�ϮϬϭϱ�ĞŶ�ĂĚĞůĂŶƚĞ͘� 
 
^Ğ�ŚĂŶ�ŝĚĞŶƟĮĐĂĚŽ�ůŽƐ�ƐŝŐƵŝĞŶƚĞƐ�ĐĂŵďŝŽƐ�ƉŽƚĞŶĐŝĂůĞƐ�Ă�ůĂ�ĞƐƟŵĂĐŝſŶ�ĚĞ�ůĂ�ĨƵĞƌǌĂ�ƚƌĂďĂũĂĚŽƌĂ͗� 
·/ŵƉƌŽǀĞĚ� dŝŵĞ� ^ĞƌŝĞƐ�DŽĚĞůƐͬ� EƵĞǀŽƐ�ŵŽĚĞůŽƐ� ĚĞ� ƐĞƌŝĞƐ� ĚĞ� ƟĞŵƉŽ� ďĂƐĂĚŽ� ĞŶ� Ğů�ŵŽĚĞůŽ� ĚĞ�

ďĞŶĐŚŵĂƌŬŝŶŐ�Ž�ƉƵŶƚŽ�ĚĞ�ƉĂƌƟĚĂ͘ 
 
·�WůĂĐĞ�ŽĨ�tŽƌŬ�ZĞƐŝĚĞŶĐǇ��ĚũƵƐƚŵĞŶƚͬ��ů�ƉƌŽŐƌĂŵĂ�>�h^�ƵƟůŝǌĂ�ĐŽŵŽ� ŝŶƐƵŵŽ� ůŽƐ�ĞƐƟŵĂĚŽƐ�ĚĞ�

ĞŵƉůĞŽ�ĚĞů�ƉƌŽŐƌĂŵĂ���^�ƋƵĞ�ƐĞ�ďĂƐĂ�ĞŶ�Ğů�ůƵŐĂƌ�ĚĞ�ƚƌĂďĂũŽ͕�ĞƐƚĞ�ĚĞďĞ�ĂũƵƐƚĂƌƐĞ�ƉĂƌĂ�ƌĞŇĞũĂƌ�
Ğů�ůƵŐĂƌ�ĚĞ�ƌĞƐŝĚĞŶĐŝĂ�ĚĞ�ůŽƐ�ƚƌĂďĂũĂĚŽƌĞƐ͘��WĂƌĂ�ůŽŐƌĂƌ�ĞƐƚŽ�ƐĞ�ĂƉůŝĐĂŶ�ƌĞůĂĐŝŽŶĞƐ�ĚŝŶĄŵŝĐĂƐ�ĚĞ�
ƌĞƐŝĚĞŶĐŝĂ�;�ǇŶĂŵŝĐ�ZĞƐŝĚĞŶĐǇ�ZĂƟŽƐͿ�Ă�ůĂƐ�ĞŶƚƌĂĚĂƐ�ĚĞ�ĞŵƉůĞŽ͘�� 

 
·�ƐƟŵĂĚŽƐ�ĚĞ�ĞŵƉůĞŽ�ĂŐƌşĐŽůĂͬ��ƐƚĞ�ŵĠƚŽĚŽ�ĞůŝŵŝŶĂ�ůĂ�ŶĞĐĞƐŝĚĂĚ�ĚĞ�ĞƐƟŵĂƌ�Ğů�ĞŵƉůĞŽ�ƉŽƌ�ĄƌĞĂƐ�

ŵĞƚƌŽƉŽůŝƚĂŶĂƐ͕�ƉŽƌ�ůŽ�ƋƵĞ�ƉĞƌŵŝƚĞ�ĞƐƟŵĂƌ�Ğů�ĞŵƉůĞŽ�ĂŐƌşĐŽůĂ�ƉŽƌ�ŵƵŶŝĐŝƉŝŽƐ͘� 

 
�ƐƚĞ�ŝŶĨŽƌŵĞ�ĞƐƚĄ�ĚŝƐƉŽŶŝďůĞ�ĞŶ�ƉĂƉĞů�Ǉ�ĞŶ�Ğů�ƐŝŐƵŝĞŶƚĞ�ĨŽƌŵĂƚŽ�ĞůĞĐƚƌſŶŝĐŽ͗�W�&�;Z�����>�Ϳ͘�� 
dĂŵďŝĠŶ͕�ĞƐƚĄ�ĚŝƐƉŽŶŝďůĞ�ƵŶ�ĂƌĐŚŝǀŽ�ĞůĞĐƚƌſŶŝĐŽ�ĞŶ��ǆĐĞů�ĐŽŶ�ůŽƐ�ĚĂƚŽƐ�ŵĞŶƐƵĂůĞƐ͘� ��ů� ŝŶĨŽƌŵĞ�ĞƐ�
ůŝďƌĞ�ĚĞ�ĐŽƐƚŽ͘� 
 
EĞŐŽĐŝĂĚŽ�ĚĞ��ƐƚĂĚşƐƟĐĂƐ�ĚĞů�dƌĂďĂũŽ 
 
�ƐƚĞ� ŝŶĨŽƌŵĞ�ƐĞ�ƉƌĞƉĂƌĂ�ƉĂƌĂ�ĐƵŵƉůŝƌ� ĐŽŶ� ůĂ�>ĞǇ�EƷŵ͘�ϭϱ�ĚĞ�ϭϵϯϭ͕�ƐĞŐƷŶ�ĞŶŵĞŶĚĂĚĂ͕�ĐŽŶŽĐŝĚĂ�
ĐŽŵŽ� ůĂ�>ĞǇ�KƌŐĄŶŝĐĂ�ĚĞů��ĞƉĂƌƚĂŵĞŶƚŽ�ĚĞů�dƌĂďĂũŽ�Ǉ�ZĞĐƵƌƐŽƐ�,ƵŵĂŶŽƐ͕�ĞŶ� ůĂ�ĐƵĂů�ƐĞ�ĚŝƐƉŽŶĞ�
ƋƵĞ� Ğů� EĞŐŽĐŝĂĚŽ� ĚĞ� �ƐƚĂĚşƐƟĐĂƐ� ĚĞů� dƌĂďĂũŽ� ƚĞŶĚƌĄ� Ă� ƐƵ� ĐĂƌŐŽ� ůĂ� ĐŽŵƉŝůĂĐŝſŶ͕� ĂŶĄůŝƐŝƐ� Ğ�
ŝŶƚĞƌƉƌĞƚĂĐŝſŶ�ĚĞ�ůŽƐ�ĚĂƚŽƐ�ĞƐƚĂĚşƐƟĐŽƐ�ƌĞĨĞƌĞŶƚĞƐ�Ăů�ƚƌĂďĂũŽ͘� 

ϭϭ 



�ůĚĂ�/͘�WĂƌĠƐ�ZŽƐĂĚŽ 
^ĞĐƌĞƚĂƌŝĂ��ƵǆŝůŝĂƌ�ĚĞ��ƐƚĂĚşƐƟĐĂƐ�Ǉ�WƵďůŝĐĂĐŝŽŶĞƐ� 

 
:ƵůŝĂ��͘��ƌŝƚŽ�,ĞƌŶĄŶĚĞǌ� 
�ĐŽŶŽŵŝƐƚĂ�WƌŝŶĐŝƉĂů 

 
�ŝĂƌĂ�<ĂƚǁĂƌŽŽ��ǇƵƐŽ� 
�ĐŽŶŽŵŝƐƚĂ�^ĞŶŝŽƌ 

�ƐƚĂĚşƐƟĐĂƐ�ĚĞ��ĞƐĞŵƉůĞŽ�ƉŽƌ�DƵŶŝĐŝƉŝŽƐ� 
;>�h^Ϳ� 

 
 

WĂƌĂ�ŽďƚĞŶĞƌ�ĞƐƚĞ�ŝŶĨŽƌŵĞ͗�� 

EĞŐŽĐŝĂĚŽ�ĚĞ��ƐƚĂĚşƐƟĐĂƐ�ĚĞů�dƌĂďĂũŽ� 

�ĚŝĮĐŝŽ�WƌƵĚĞŶĐŝŽ�ZŝǀĞƌĂ�DĂƌơŶĞǌ�

WŝƐŽ�ϭϳ��ǀĞŶŝĚĂ�DƵŹŽǌ�ZŝǀĞƌĂ�ϱϬϱ 

^ĂŶ�:ƵĂŶ͕�WƵĞƌƚŽ�ZŝĐŽ� 

 

WK��Žǆ�ϭϵϱϱϰϬ͕�^ĂŶ�:ƵĂŶ� 

WZ�ϬϬϵϭϵ-ϱϱϰϬ 

dĞůĠĨŽŶŽ�;ϳϴϳͿ�ϳϱϰ-ϱϯϬϬ��ǆƚ͘�ϯϬϰϬ 

ĂǇƵƐŽĐŝĂΛƐƚĂƚĞƐ͘ďůƐ͘ŐŽǀ 

&��,�����Wh�>/���/ME� 

�WƵďůŝĐĂĚŽ�͗���������������� ��������ϲ�ĚĞ�ĨĞďƌĞƌŽ�ĚĞ�ϮϬϮϰ 
����� ������WƌſǆŝŵĂ�WƵďůŝĐĂĐŝſŶ�͗������������ϭϯ�ĚĞ�ŵĂƌǌŽ�ĚĞ�ϮϬϮϰ �� 

 ������������������� 

ΛŵĞƌĐĂĚŽůĂďŽƌĂůĚƚƌŚ 


